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ERGBNISSE DER 6. RUNDE DER LANDESLIGA A 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 2 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

  Spk. Neumarkt  SIR Rechenwirt 1,5:4,5 

1  Harringer Franz   Azad Razik ½:½ 
2  Egger Martin   Gottsmann Herb. 0 : 1 
3  Lair Gebhard  Aflenzer Manuel 1 : 0 
4  Heigerer Stefan  Holzinger Helmut 0 : 1 
5  Frank Jeremias  Strasser Max 0 : 1 
6  Frank Emanuel  Huynh Tony 0 : 1 

 

  ASK Salzburg 2  Steinerwirt Zell 5,0:1,0 

1  Herrmann Mich.  Benda Herbert 0 : 1 
2  Brestan Peter  Mooslechner P. 1 : 0 
3  Misciasci Alessa  Junger Gerald 1 : 0 
4  Vlasak Reinhard  Schweiger Wolfg. 1 : 0 
5  Usleber Helmut  Gruber Helmut 1 : 0 
6  Flatz Helmut  Bogensberger H. 1 : 0 

 

  Mozart 1910  Raika Ach/Burg. 1 3,0:3,0 

1  Walkner Olga  Huch Reiner 0 : 1 
2  Peterwagner Hei.  Stöhr Helmut ½:½ 
3  Donegani Peter  Weise Wolfgang ½:½ 
4  Cardaklija Mirsad  Neis Christian 1 : 0 
5  Hicker Harald  Weber Waldemar 0 : 1 
6  Stefanovic Dragan  Engelsberger B. 1 : 0 
 

  SIR Schaffenrath  Raika Mondsee 1 4,5:1,5 

1  Hager Franz  Kratschmer Heinz ½:½ 
2  Durakovic Alman  Saugspier Mario 1 : 0 
3  Wieneroiter Ger  Rosner Gerhard 1 : 0 
4  Huber Wolfgang  Hopfgartner Andr. 1 : 0 
5  Endthaler Arnold  Kratschmer Ernst ½:½ 
6  Poharecky Gabriel  Bauernhuber R. ½:½ 

 

  Ranshofen 2  Mattighofen 1961 4,5:1,5 

1  Bensch Patrick  Hopfgartner Hein 1 : 0 
2  Riediger Martin  Werndl Erich 1 : 0 
3  Maierhofer Joh.  Kaisersberger Chr. ½:½ 
4  Wisnet Dominic  Werdecker Rola. 1 : 0 
5  Frühauf Norbert  Muhr Rudolf 1 : 0 
6  Swanidze Ilia  Waldner Alois 0 : 1 

 

Paarungen der 7. Runde am 24. 01. 2009 
 

Steinerwirt Zell am See Spk. Neumarkt 
Ach/Burghausen 1 ASK Salzburg 2 

Raiffeisen Mondsee 1 Mozart 1910 
Mattighofen 1961 SIR Schaffenrath 

Ranshofen 2 SIR Rechenwirt Elsbethen 

TABELLE DER LANDESLIGA A 
 

NR MANNSCHAFT 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 MP PKT. % 
1  Ranshofen 2     2,0     4,5 4,0 4,5 4,0 4,5 10 23,5 65 
2  ASK Salzburg 2     3,0 4,0 3,0 4,5 3,5     5,0 10 23,0 64 
3  Mozart 1910 4,0 3,0     3,0   4,0 3,0   4,0 9 21,0 58 
4  SIR Schaffenrath   2,0     3,0   2,5 4,0 4,5 4,0 7 20,0 56 
5  SIR Rechenwirt   3,0 3,0 3,0   3,0 4,5   3,0   7 19,5 54 
6  Mattighofen 1961 1,5 1,5     3,0     2,5 4,5 3,0 4 16,0 44 
7  Sparkasse Neumarkt 2,0 2,5 2,0 3,5 1,5       3,5   4 15,0 42 
8  Raika Ach/Burghausen 1 1,5   3,0 2,0   3,5     2,0 3,0 4 15,0 42 
9  Raika Mondsee 1 2,0     1,5 3,0 1,5 2,5 4,0     3 14,5 40 
10  Steinerwirt Zell 1,5 1,0 2,0 2,0   3,0   3,0     2 12,5 35 

 
Zu Beginn des neuen Schachjahres und Ende allen Urlaubs entflammt mit hochmotivierten und vor allem 
ausgeruhten Spielern der Kampf um die Meisterschaft in der Landesliga A. Ranshofen 2 kann sich mit einem 
lobenswerten Erfolg gegen Mattighofen auch weiterhin auf dem ersten Rang behaupten allerdings mit einem 
minimalen Vorsprung von nur einem halben Zähler auf den ASK. Der wiederum schmettert Zell am See zu 
Boden und gewinnt wieder höher als der direkte Konkurrent. Erwähnenswert hierbei ist dass der ASK auf 
zahlreiche Stammspieler verzichten musste. Zell am See hat noch drei Runden Zeit um sich aus dem Keller 
hochzuarbeiten, hierbei werden besonders die Partien zwischen die ebenfalls abstiegsgefährdeten Mond-
seeern unsere Aufmerksamkeit erwecken 
. 



ERGBNISSE DER 6. RUNDE DER 1. KLASSE NORD 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 3 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

  Mattighofen 2  ASK Stern 2,0:3,0 

1  Friedl Gerhard  Rettenbacher Rob. ½:½ 
2  Feichtenschlager J  Fugger Christian 0 : 1 
3  Kinzlinger Georg  Lemmerhofer Man 1 : 0 
4  Sycek Adolf  Bieniok Alfred 0 : 1 
5  Vorreiter Günter  Hattinger Walter ½:½ 

 

  Seekirchen  SIR Rochade 4,5:0,5 

1  Költringer Josef j.  Kaiser Wolfgang 1 : 0 
2  Mösl Felix  Hitsch Michael 1 : 0 
3  Wuppinger Alfred  Zand Oliver ½:½ 
4  Bruckmoser Franz  Kliegl Severin 1 : 0 
5  Weilbuchner Joh.  Jakob Tobias 1 : 0 

 

  Bergh./Mozart 1  ASK Stars 2,5:2,5 

1  Moßhammer Mich.  Thalhammer Kl. ½:½ 
2  Wunderl Eva  Andorfer Yvan Odi 0 : 1 
3  Vogl Klaus  Koblinger Gerald 1 : 0 
4  Hecher Erich  Kühleitner M. ½:½ 
5  Patscheider Ru.  Neuwirth Gernot ½:½ 

 

  Ranshofen 4  SIR Diagonal 2,5:2,5 

1  Nöhbauer Andreas  Hess Karl 1 : 0 
2  Schirra Paul  Pöllner Florian 0 : 1 
3  Huber Albert  Rudhart Siegfried ½:½ 
4  Wimmer Hermann  Buric Miroslav 1 : 0 
5  Schmidt Siegfried  Onica Mirel 0 : 1 

 

  Oberndorf/L. 2  Ranshofen 5 4,0:1,0 

1  Buchner Martin  Spernbauer Peter 1 : 0 
2  Loreth Wolfgang  Söder Wolfgang ½:½ 
3  Hagmüller Josef  Fahrngruber And. ½:½ 
4  Hrovat Alois  Freilinger Klaus 1 : 0 
5  Zauner Alois  Schinagl Thomas 1 : 0 

 

Paarungen der 7. Runde am 24. 01. 2009 
 

SIR Diagonal ASK Stars 
Ranshofen 5 SIR Rochade 

Oberndorf/Laufen 2 Mattighofen 2 
Ranshofen 4 Seekirchen 

Bergheim/Mozart 1 ASK Stern 
 

TABELLE DER 1. KLASSE NORD 
 

NR MANNSCHAFT 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 MP PKT. % 
1  ASK Stern   3,0 1,0 4,0     3,5 3,0   4,0 10 18,5 62 
2  Mattighofen 2 2,0       3,0 3,0 3,0 2,5 4,5   9 18,0 60 
3  Seekirchen 4,0     1,5 3,0 4,5     1,5 3,5 8 18,0 60 
4  Oberndorf/L. 2 1,0   3,5   3,0 2,0     4,0 4,0 8 17,5 58 
5  Bergheim/Mozart 1   2,0 2,0 2,0     3,0 3,5   2,5 5 15,0 50 
6  SIR Rochade   2,0 0,5 3,0     2,5 3,0   2,5 6 13,5 45 
7  SIR Diagonal 1,5 2,0     2,0 2,5   2,5 2,5   3 13,0 43 
8  Ranshofen 4 2,0 2,5     1,5 2,0 2,5   2,5   3 13,0 43 
9  Ranshofen 5   0,5 3,5 1,0     2,5 2,5   2,5 5 12,5 42 
10  ASK Stars 1,0   1,5 1,0 2,5 2,5     2,5   3 11,0 37 

 
 
Willkommen zur wahrscheinlich mit Abstand spannendsten Klasse wenn es um den Titel geht. Gleich vier 
Anwärter haben sich hier bereit erklärt den Gipfel zu stürmen doch nur einer kann es schaffen. In einem hart 
umkämpften Match zwischen dem Ersten und dem Zweiten in der Tabelle kann der ASK Stern einen knap-
pen Sieg davontragen und sich wieder auf die Tabellenspitze setzen. Doch dahinter nähern sich zwei weitere 
Riesen. Auf der einen Seite Seekirchen die mit viel Glück gesegnet ins neue Jahr rutschten und SIR Rocha-
de vernichtend bezwangen und auf der anderen Seite Oberndorf das sich Seekirchen anschloss und Rans-
hofen überrannte. Somit trennet den ersten und den vierten Rang nur noch ein Punkt was weitere spannende 
Kämpfe befürchten lässt.  

 



ERGBNISSE DER 6. RUNDE DER 1. KLASSE NORD 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 4 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

KOMMENTAR ZUR  6. RUNDE 
 
 
Mattighofen 2 – ASK Stern (2 : 3) 
 
Ein Remis ohne besondere Vorkommnisse gab es 
auf Brett 1. Spannender ging es da schon auf 
Brett 2 zu. Feichtenschlager hatte bereits eine 
Gewinnstellung auf der Hand. Doch er überzog 
sie zu sehr und geriet dadurch in Verluststellung 
aus der er sich nicht mehr befreien konnte. Kinz-
lingers größter Gegner war die Zeitnot. Lem-
merhofer nutzte die Situation und brachte Kinzlin-
ger stark in Verlegenheit obwohl er die Dame für 
zwei Springer hergeben musste. Kinzlinger über-
stand die Zeitnot jedoch ohne Schaden und 
brachte die Partie sicher nach Hause. Sycek bau-
te sich eine gute Stellung auf auf Kosten eines 
Minusbauern. Im Entscheidenden Augenblick 
übersah er jedoch einen Figurenverlust den Bieni-
ok selbstverständlich für sich nutzen konnte. Auf 
Brett 6 kämpfte man mit wechselnden Chancen 
doch mehr als ein Remis sprang dabei nicht her-
aus.  
 
 
Seekirchen – SIR Rochade (4,5 : 0,5) 
 
Nach eigenen Angaben des Mannschaftsführers 
war das Glück diesmal eindeutig auf Seiten der 
Seekirchner. Költringer eroberte im Mittelspiel 
zwei Bauern die er sicher zum Sieg verwerten 
konnte. Auf Brett 2 schlug das Glück erstmals zu 
auf Seiten der Seekirchner, weil Hitsch unbedingt 
das Endspiel gewinnen wollte -hat es aber nicht 
ganz geschafft. Zand hatte auf Brett 3 zwar einen 
Bauern mehr rannte aber aufgrund ungleicher 
Läufer in ein totes Remis. Einzig Bruckmoser ge-
wann seine Partie souverän. Weilbuchner hatte 
ebenfalls das Glück auf seiner Seite. Jakob Tobi-
as spielte seine Eröffnung fabelhaft ebenso das 
Mittelspiel und hatte mehr oder weniger eine über-
ragende Stellung aufgebaut. Am Ende übersah er 
aber ein Läuferschach das zum Turmverlust führte 
und zur Abgabe des ganzen Punktes.  
 
 
 
 
 

 
 
 
Oberndorf/Laufen 2 – Ranshofen 5 (4 : 1) 
 
Spernbauer hatte einen guten Angriff, Buchner 
verteidigte sich geschickt. Nach einer Unachtsam-
keit von Spernbauer, gewann Buchner einen Bau-
ern und somit die Partie. Loreth eroberte in guter 
Stellung die Qualität. Doch zum Sieg reichte dies 
nicht und man einigte sich auf Remis. Nach 
schlechter Eröffnungsbehandlung von Hagmüller, 
gewann Fahrngruber einen Bauern. Er übersah 
dann den endgültigen K. O. Schlag und Hagmüller 
rettete sich in ein Endspiel mit ungleichfarbigen 
Läufer, wo man sich dann auf Remis einigte. Hro-
vat kam nach einem Bauernverlust doch noch zu 
einem starken Königsangriff, den er zum Sieg 
verwertete. Durch die passive Spielweise von 
Schinagl bekam Zauner schnell die Oberhand. 
Nach drei Figurenverlusten war die Partie dann 
schnell entschieden.  
 

LIENZ – OPEN 
 
Lieber Schachfreund! 
 
Der Schachklub Volksbank Lienz ladet herzlich 
zum 15. Internat. LIENZ-OPEN 2009 ein, welches 
vom 7.-14. Februar 2009 stattfindet.  
Neben einem anspruchsvollen Rahmenprogramm 
lässt sich heuer - bedingt durch die optimale 
Schneelage - Wintersport mit Schach ideal ver-
binden! 
 
Nähere Details zum Lienz-Open finden Sie auf der 
Turnierwebseite des Schachklubs Lienz:  
www.schachklub-lienz.at/open  
 
Ich darf gleichzeitig die Gelegenheit wahrnehmen, 
Ihnen zum bevorstehenden Jahreswechsel alles 
Gute – vor allem Gesundheit – und viel Erfolg für 
2009 zu wünschen! 
 
Mit freundlichen Grüßen  
Weiler Georg, Schachklub Lienz   
 

 



ERGBNISSE DER 6. RUNDE DER 1. KLASSE SÜD 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 5 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

  Schachfr. Rif  Sp.Schwarzach 3 1,5:3,5 

1  Perner Wolfgang  Rauchenbacher R. ½:½ 
2  Thalhammer Lor.  Neuwirth Manfred 1 : 0 
3  Purwin Heinz  Schmid Johann 0 : 1 
4  Kohlbauer Josef  Baumgartner M. 0 : 1 
5  Radovic Marijan  Drobesch Harald 0 : 1 

 

  Senoplast Utt. 2  SC Radstadt 1,0:4,0 

1  Bernert Heinz  Sadilek Heinrich 0 : 1 
2  Pichler Hermann  Steger Josef 0 : 1 
3  Lamberger Werner  Thurner Hermann 0 : 1 
4  Schöpf Patrick  Czak Ingbert 1 : 0 
5  Riedler Wolfgang  Kreuzsaler Josef 0 : 1 

 

  Yokozuna Utt.  Union Hallein 2 3,5:1,5 

1  Feichtner Thomas  Wallmann Christi ½:½ 
2  Lamberger Werner  Brunnauer Wolfg. ½:½ 
3  Theussl Manfred  Wallner Kurt 1 : 0 
4  Hahn Günter  Hohmeister Horst 1 : 0 
5  Thurner Michael  Reithofer Edmund ½:½ 

 

  HSV Saalfelden  Raika Taxenb. 1 2,0:3,0 

1  Stojakovic Miro  Holzer Manuel 0 : 1 
2  Mitteregger Klaus  Kollmann Hans 0 : 1 
3  Feichtner Leo  Grünwald Hans ½:½ 
4  Schachner Franz  Grünwald Hannes 1 : 0 
5  Fraissl Reinhard  Radacher Franz ½:½ 

 

  Färbermühle Zell  ATRA Golling 2,5:2,5 

1  Mayer Michaela  Ljubic Franjo ½:½ 
2  Halili Pullumb  Ljubic Franjo jun. ½:½ 
3  Sigl Martin  Maislinger Fl. ½:½ 
4  Blumauer Peter  Nuk Josef ½:½ 
5  Gumpold Valentin  Wenger Michael ½:½ 

 

Paarungen der 7. Runde am 24. 01. 2009 
 

Union Hallein 2 SC Radstadt 
Raika Taxenbach 1 Schachfreunde Rif 

ATRA Golling Senoplast Uttendorf 2 
Färbermühle Zell am See Yokozuna Uttendorf 

Spk. Schwarzach 3 HSV Saalfelden 
 

TABELLE DER 1. KLASSE SÜD 
 

NR MANNSCHAFT 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 MP PKT. % 
1  Yokozuna Uttendorf   5,0 4,0 4,5     4,0   3,5 4,5 12 25,5 85 
2  Sparkasse Schwarzach 3 0,0     3,5 3,5     4,0 3,5 3,5 10 18,0 60 
3  SC Radstadt 1,0       1,5 5,0 2,5 3,0   4,0 7 17,0 57 
4  Schachfreunde Rif 0,5 1,5       2,5 3,5 2,5   3,5 6 14,0 47 
5  Raika Taxenbach 1   1,5 3,5     1,5 3,0 2,0 2,5   5 14,0 47 
6  Färbermühle Zell     0,0 2,5 3,5     2,5 2,5 2,5 6 13,5 45 
7  HSV Saalfelden 1,0   2,5 1,5 2,0       3,0 3,5 5 13,5 45 
8  ATRA Golling   1,0 2,0 2,5 3,0 2,5     2,5   5 13,5 45 
9  Union Hallein 2 1,5 1,5     2,5 2,5 2,0 2,5     3 12,5 42 
10  Senoplast Uttendorf 2 0,5 1,5 1,0 1,5   2,5 1,5       1 8,5 28 

 
 
Yokozuna Uttendorf – auch weiterhin unbesiegt – wird sich zu einem sehr hohen Prozentsatz die Meister-
schaft der 1. Klasse Süd sichern. Zum Einen haben sie bereits einen beträchtlichen Vorsprung von 7,5 Punk-
ten auf den Zweiten und zum Anderen die drei Nächstfolgenden Vereine bereits ausgeschalten. Aber wir 
wissen im Schach ist noch alles möglich! Hallein hat es vorgemacht und bis jetzt die meisten Punkte gegen 
diese Mannschaft rausgeholt. Das Duell um den zweiten Rang wird zwischen Radstadt und Schwarzach 
entschieden werden. Die Schwarzacher sind hierbei um eine Nasenlänge weiter vorne. Interessant könnte 
auch folgendes sein das zum ersten Mal in dieser Klasse der Aufsteiger und der Absteiger aus dem gleichen 
Verein kommen könnten.  

 



ERGBNISSE DER 6. RUNDE DER 1. KLASSE SÜD 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 6 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

KOMMENTAR ZUR  6. RUNDE 
 
Yokozuna Uttendorf – Union Hallein 2 (3,5 : 
1,5) 
 
Die Jungs von Yokozuna beginnen sich schön 
langsam auf den kommenden Titel zu freuen 
und kämpfen scheinbar mit nur noch 75 %. 
Feichtner - zugegebenermaßen wenig motiviert 
mit Schwarz - fand einfach keine Möglichkeit in 
die weiße Stellung einzudringen und so einigte 
man sich auf ein Remis. Lamberger hingegen 
versuchte es gewaltsam mit zwei Läufern im 
Endspiel in die gegnerische Stellung auszuhe-
beln. Er fand jedoch in einer äußerst ver-
schachtelten Stellung keinen Siegesweg. Eine 
laut eigenen Angaben „fürchterliche“ Eröffnung 
lieferte Theussl auf dem Dreierbrett. Aber auch 
Verwirrung zählt zu den taktischen Möglichkei-
ten des Schachs und somit gewann er doch 
noch irgendwie die Partie. Hahn opferte gleich 
mehrere Figuren und fand dann auch irgendwie 
zu einem Gewinnweg. Thurner lehnte ein Re-
misangebot von Reithofer ab, stellte daraufhin 
einen Bauern ein hatte Glück nochmals nach 
einem Remis gefragt zu werden was er sofort 
annahm.  
 
Schachfreunde Rif – Sparkasse Schwarzach 
3 (1,5 : 3,5) 
 
Perner hatte die bessere Stellung. Nachdem er 
aber eine Fesslung übersah, kam Rauchenba-
cher ins Spiel. In beidseitiger Zeitnot machte er 
einen schwachen Zug, sodass Perner Gegen-
spiel bekam. Der Rifer übersah dann ein einzü-
ges Matt! Mit Dauerschach endete die Partie 
Remis. Kommentar von Perner: Ich habe 2 
Elfmeter vergeben. Unregelmäßige Eröffnung 
(e2-e4 g7-g5), Thalhammer gewinnt Raum am 
Königsflügel, schwarze wirkungslos zusam-
mengeballte Figurenkonstellationen auf engs-
tem Raum auf demselben. Neuwirth   verteidigt 
sich jedoch vorsichtig und stellt geschickt einige 
Drohungen auf, die Weiß jedoch, sehr auf Vor-
sicht bedacht, parieren kann. Es folgt die Öff-
nung des Damenflügels, die Neuwirth ausnutzt, 
um sich etwas Spielraum zu verschaffen. 
Schwarzer König steht unrochiert im Zentrum, 
schwarzer f-Bauer bleibt das ganze Spiel über 

durch weißen Läufer auf h5 gefesselt. Schwarz 
gewinnt durch unüberlegtes weißes Spiel Spiel-
raum am Damenflügel und verschafft sich vor-
teilhafte Verwicklungen. Auf ein schwarzes 
Übersehen (das bei nicht Vorhandensein wohl 
zu einem Remis geführt hätte) antwortet Thal-
hammer mit einem Springeropfer auf d5 und 
nachfolgendem Durchbruch mit dem e-Bauern 
mit Figurenrückgewinn und baldigem Matt. 
Schwarz gab auf. In einem Königsinder kam es 
zu einem ausgeglichen Mittelspiel. Doch dann 
schwächte sich Purwin und Schmid kam zur 
offenen d-Linie und gewann 2 Bauern. Dies war 
dann entscheidend. Radovic übersah einen 
Springerzug und konnte dann nicht mehr ro-
chieren. Drobesch bekam dadurch einen gro-
ßen Raumvorteil, denn er dann verwertete. 
Kohlbauer griff wie gewohnt an, doch Baum-
gartner verteidigte sich geschickt. Nach 4 Stun-
den ermöglichte dann Kohlbauer seinem Geg-
ner einen Mattangriff. 
 
HSV Saalfelden 1 – Raika Taxenbach 1 (2 : 3) 
 
Auf Brett eins stellte Stojakovic die Figur ein 
was den Sieg zugunsten von Taxenbach brach-
te. Mitteregger schaffte es sogar den Patzer 
vom Einserbrett zu überbieten und stellte seine 
Dame ein. Feichtner und Grünwald Senior ei-
nigten sich auf ein Remis. Schachners Erfah-
rung siegte über die Jugend von Grünwald 
Junior und somit eroberte er den ganzen Punkt. 
Auch Fraissl und Radacher waren des Kämp-
fens müde und einigten sich ebenfalls auf ein 
Remis.  
 
Senoplast Uttendorf 2 – SC Radstadt (1: 4) 
 
Da die Verlustpartien alle irgendwie durch Figu-
renverluste zustande kamen ist hierbei nur die 
Leistung des jungen Schöpf Patrick erwäh-
nenswert der bis jetzt alle seine Partien gewon-
nen hat und somit eine 100 %ige Siegesquote 
hält. RESPEKT! 



ERGBNISSE DER 6. RUNDE DER 3. KLASSE NORD 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 7 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

BR  GW Trapp Neum.  Ranshofen 12 2,5:1,5 
1  Glaser Eva  Pöllner Herbert 1 : 0 
2  Leitinger Lea  Pöllner Stefan 0 : 1 
3  Grgic Ana  Pöllner Christine 1 : 0 
4  Frank Esther  Pöllner Andreas ½:½ 

 

BR  Schüler Bergheim  JUS Braunau 3 2,0:2,0 
1  Keferbeck Markus  Schmid Philipp 0 : 1 
2  Schatteiner Flor  Hauch Wolfgang 1 : 0 
3  Bachler Rupert  Hauch Moritz 0 : 1 
4  Resch Constantin  Schmid Sebastian 1 : 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BR  Neumarkt Schüler 2  JUS Braunau 2 3,0:1,0 
1  Buchner Christop  Gisnapp Alexande 0 : 1 
2  Frank Daniel  Gisnapp Franz 1 : 0 
3  Baier Simon  Wolfgruber Alex 1 : 0 
4  Leitinger Lukas  Maislinger Jakob 1 : 0 

 

BR  Ranshofen 10  Obendorf/L 4 2,0:2,0 
1  Aigner Philip  Friedrich Fabian 1 : 0 
2  Brunthaler Seb.  Stadtmüller Simo 0 : 1 
3  Veselka Alexande  Seidlein Bernhar 0 : 1 
4  Pommer Christoph  Friedrich Lukas 1 : 0 

 

Paarungen der 7. Runde am 24. 01. 2009 
 

JUS Braunau 3 Obendorf/L 4 
Ranshofen 12 Ranshofen 10 
Ranshofen 11 Neumarkt Schüler 2 

GW Trapp Neumarkt Schüler Bergheim/Mozart 

 
 

TABELLE DER 3. KLASSE NORD 
 

NR MANNSCHAFT 1 2 3 4 5 6 7 8 9 MP PKT. %. 
1  Neumarkt Schüler 2   3,0 2,0       2,5 4,0 4,0 9 15,5 78 
2  JUS Braunau 2 1,0   3,0 2,0 3,0 2,0     4,0 8 15,0 63 
3  Gartenwelt Trapp Neum. 2,0 1,0   2,5   2,0 1,0 3,0   6 11,5 48 
4  Ranshofen 12   2,0 1,5   2,5 0,5 4,0     5 10,5 53 
5  Ranshofen 11   1,0   1,5   3,5 3,0 1,5   4 10,5 53 
6  JUS Braunau 3   2,0 2,0 3,5 0,5       2,0 5 10,0 50 
7  Obendorf/L 4 1,5   3,0 0,0 1,0     2,0 2,5 5 10,0 42 
8  Ranshofen 10 0,0   1,0   2,5   2,0   3,0 5 8,5 43 
9  Schüler Bergheim 0,0 0,0       2,0 1,5 1,0   1 4,5 23 

 
 
Ein spannendes Duell gab es in dieser Klasse zwischen dem ehemaligen Spitzenreiter JUS Braunau 2 und 
dem derzeitigen Tabellenersten Neumarkt Schüler 2. Die Schüler aus Neumarkt konnten sich hierbei klar mit 
3 : 1 durchsetzen und somit den ersten Rang erobern. Zwar scheint es immer noch ein Kopf an Kopf rennen 
zu sein allerdings haben die Neumarkter Schüler noch ein Spiel mehr zu bestreiten womit die Meisterschaft 
entschieden sein könnte wenn ihnen schlussendlich noch kein Bein gestellt wird. 
  



LM ERGEBNISSE DER BURSCHEN UND MÄDCHEN 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 8 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

U 8 - Buben 
PL NAME ELO VEREIN 1 2 3 4 5 PU SB 
1  Stellnberger Paul 1200 AUT  1 1 1 1 4,0 6,00 
2  Schmid Jakob 0 AUT 0  1 1 1 3,0 3,00 
3  Loreth Thomas 0 AUT 0 0  1 1 2,0 1,00 
4  Ebner Moritz 0 AUT 0 0 0  ½ 0,5 0,25 
  Zwingenberger Lukas 0 AUT 0 0 0 ½  0,5 0,25 

 

U10 - Buben 
PL NAME ELO VEREIN 1 2 3 4 5 PU SB 
1  Estomo Jose 1247 AUT  1 1 1 1 4,0 6,00 
2  Loreth Viktor 1204 AUT 0  ½ 1 1 2,5 2,25 
  Haidenberger Felix 1200 AUT 0 ½  1 1 2,5 2,25 

4  Fuchs Johannes 0 AUT 0 0 0  1 1,0 0,00 
5  Söllinger Christian 0 AUT 0 0 0 0  0,0 0,00 

 

U12 – Burschen 
PL NAME ELO VEREIN 1.Rd. 2.Rd. 3.Rd. 4.Rd. 5.Rd. 6.Rd. 7.Rd. PU BH 
1  Jakob Tobias 1397 AUT 10w 1 3s 1 7w 1 2s ½ 6w 1 8s 1 5w 1 6,5 25,5 
2  Frank Jeremias 1413 AUT 8s 1 6w 1 4s 1 1w ½ 3s 1 5w 0 7s 1 5,5 29,0 
3  Buchner Christoph 1268 AUT 11s 1 1w 0 8s 1 4w 1 2w 0 6s ½ 10w 1 4,5 27,0 
4  Friedrich Fabian 1200 AUT 9s ½ 5w 1 2w 0 3s 0 11w 1 10s 1 6w 1 4,5 24,0 
5  Leimer Clemens 1200 AUT 7w 0 4s 0 12w 1 10s 1 9w 1 2s 1 1s 0 4,0 25,0 
6  Pommer Andreas 1259 AUT 12w 1 2s 0 11w 1 7s 1 1s 0 3w ½ 4s 0 3,5 27,0 
7  Renner Thomas 0 AUT 5s 1 9w 1 1s 0 6w 0 8s 0 12w 1 2w 0 3,0 26,0 
8  Loreth Christoph 1200 AUT 2w 0 12s 1 3w 0 11s 1 7w 1 1w 0 9s 0 3,0 25,0 
9  Friedrich Lukas 0 AUT 4w ½ 7s 0 10w 0 12s 1 5s 0 11w 0 8w 1 2,5 19,5 
10  Pöllner Andreas 1200 AUT 1s 0 11w 0 9s 1 5w 0 12s 1 4w 0 3s 0 2,0 25,0 
11  Schwap Tobias 1200 AUT 3w 0 10s 1 6s 0 8w 0 4s 0 9s 1 12w 0 2,0 21,0 
12  Elshuber Thomas 0 AUT 6s 0 8w 0 5s 0 9w 0 10w 0 7s 0 11s 1 1,0 20,0 

 

U14 – Burschen 
PL NAME ELO VEREIN 1.Rd. 2.Rd. 3.Rd. 4.Rd. 5.Rd. 6.Rd. 7.Rd. PU BH 
1  Ramsbacher Stefan 1467 Ranshofen 20s 1 13w 1 2w 1 5s 1 3w 0 4s 1 9w  1 6,0 27,0 
2  Kutzner Lukas 1610 Ranshofen 10s 1 8w 1 1s 0 4w ½ 11s 1 7w ½ 3w 1 5,0 30,5 
3  Gumpold Valentin 1432 Zell am See 17s 1 6w 1 4s 0 13w 1 1s 1 5w 1 2s 0 5,0 29,5 
4  Wieland Thomas 1490 AUT 18w 1 7s ½ 3w 1 2s ½ 6w 1 1w 0 11s 1 5,0 29,5 
5  Kliegl Severin 1464 Royal 12w 1 19s ½ 7w 1 1w 0 13s 1 3s 0 10w 1 4,5 27,5 
6  Pöllner Stefan 1222 AUT 14w 1 3s 0 9w 1 8w 1 4s 0 10s ½ 7w ½ 4,0 28,0 
7  Frank Emanuel 1326 AUT 15s 1 4w ½ 5s 0 12w 1 10w ½ 2s ½ 6s ½ 4,0 27,0 
8  Leitinger Lukas 1331 AUT 11w 1 2s 0 19w 1 6s 0 14w 1 9s 0 13w 1 4,0 26,0 
9  Schmid Philipp 0 AUT 13s 0 20w 1 6s 0 16s 1 15w 1 8w 1 1s 0 4,0 22,5 
10  Baier Simon 1211 Neumarkt 2w 0 11s ½ 18w 1 19s + 7s ½  6w ½ 5s 0 3,5 26,0 
11  Pommer Christoph 0 AUT 8s 0 10w ½ 20s 1 15w 1 2w 0 18s 1 4w 0 3,5 22,0 
12  Buchner Tobias 0 AUT 5s 0 16w 0 17s 1 7s 0 19w + 14w 1 15w ½ 3,5 21,5 
13  Auer Christine 1298 AUT 9w 1 1s 0  16w 1 3s 0 5w 0 15s 1 8s 0 3,0 28,5 
14  Uzejnovic Ahmed 0 BIH 6s 0 17w 1 15s 0 20w 1 8s 0 12s 0 18w 1 3,0 18,0 
15  Rosenstatter Ludwig 0 AUT 7w 0 18s 1 14w 1 11s 0 9s 0 13w 0 12s ½ 2,5 22,5 
16  Söllinger Thomas  0 AUT 19w 0 12s 1 13s 0 9w 0 18w 0 20s 1 17s ½ 2,5 18,0 
17  Herzog Raphael 0 AUT 3w 0 14s 0 12w 0 18s 0 20s 1 19w + 16w ½ 2,5 18,0 
18  Seidlein Bernhard 1201 AUT 4s 0 15w 0 10s 0 17w 1 16s 1 11w 0 14s 0 2,0 21,5 
19  Unterberger Hannes 1256 AUT 16s 1 5w ½ 8s 0  10w - 12s - 17s - 20w - 1,5 25,0 
20  Kaiser Tobias 1200 AUT 1w 0 9s 0 11w 0 14s 0 17w 0 16w 0 19s + 1,0 21,5 

 



LM ERGEBNISSE DER BURSCHEN UND MÄDCHEN 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 9 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

U16 - Burschen 
PL NAME ELO VEREIN 1 2 3 4 5 PU SB 
1  Riemelmoser Stefan 1943 Braunau 3s  1 5w  1 2s  1 7w  1 4s  1 5,0 14,0 
2  Azad Razik 2091 Royal 8w  1 4s  1 1w  0 3s  1 7w  1 4,0 13,5 
3  Salletmeier Julian 1297 Ranshofen 1w  0 -1 6s  1 2w  0 8s  1 3,0 14,5 
4  Frank Daniel 1294  7s  1 2w  0 5s  1 9w  1 1w  0 3,0 14,0 
5  Spiesberger Paul 1387 Ranshofen 9w  1 1s  0 4w  0 6s  1  -1 3,0 13,0 
6  Gisnapp Alexander 1292  10w  + 8s  ½ 3w  0 5w  0 9s  1 2,5 8,5 
7  Riemelmoser Markus 1583 Braunau 4w  0 9s  1 8w  1 1s  0 2s  0 2,0 13,5 
8  Hechenberger Johann 1386  2s  0 6w  ½ 7s  0 -1 3w  0 1,5 11,5 
9  Widerin Clemens 0  5s  0 7w  0 -1 4s  0 6w  0 1,0 10,0 
10  Schöpf Patrick 1515  6s  - 0 0 0 0 0,0 12,5 

 

U18 - Burschen 
PL NAME ELO VEREIN 1 2 3 4 5 PU 
1  Strasser Max 1682 Royal  1     1 1     0 ½   ½ 4,0 11,5 
2  Mayr Michael 1756 Braunau 0     0  ½    1 1     1 3,5 7,75 
3  Havas Clemens 1595 Royal 0     1 ½    0  ½   ½ 2,5 7,75 
4  Hitsch Michael 1534 Royal ½   ½ 0     0 ½   ½  2,0 6,50 

 

U 8 - Mädchen 
1  Haidenberger Flora 1277 AUT  1 1 1 1 4,0 6,0 
2  Gumpold Veronika 1200 AUT 0  1 ½ ½ 2,0 3,0 
3  Maderegger Stefanie 0 AUT 0 0  1 1 2,0 2,0 
4  Hermandinger Susanna 0 AUT 0 ½ 0  1 1,5 1,5 
5  Lohninger Sara 0 AUT 0 ½ 0 0  0,5 1,0 

 

U 10 - Mädchen 
1  Pommer Corinna 1200 AUT  ½ 1 1 1 3,5 4,75 
  Frank Esther 0 AUT ½  1 1 1 3,5 4,75 

3  Kraft Lena 0 AUT 0 0  1 1 2,0 1,00 
4  Stangl Jacqueline 0 AUT 0 0 0  1 1,0 0,00 
5  Grgic Marina 0 CRO 0 0 0 0  0,0 0,00 

Stichkampf:  Frank Esther - Pommer Corinna   1,5:0,5 
 

U 12 - Mädchen 
1  Leitinger Lea 1200 AUT  1 1 1 1 1 1 6,0 15,0 
2  Gisnapp Nadine 1267 GER 0  1 1 1 1 1 5,0 10,0 
3  Grgic Ana 1298 Neumarkt 0 0  1 1 1 1 4,0 6,00 
4  Hellstern Rebecca 1216 AUT 0 0 0  1 ½ 1 2,5 2,75 
5  Seidlein Bianca 1200 AUT 0 0 0 0  1 1 2,0 1,50 
6  Lugstein Katharina 0 AUT 0 0 0 ½ 0  1 1,5 1,25 
7  Salchegger Kathrin 1200 AUT 0 0 0 0 0 0  0,0 0,00 

Die U12 Mädchenmeisterschaft wurde heuer nicht ausgespielt, da hier nur 1 Teilnehmerin gemeldet wurde. 
 

U 16 / U 18 - Mädchen 
1  Wunderl Eva 1655 Bergheim   1      1 2 
2  Tröscher Evelyne 1274 Ranshofen 0       0   0 

 



STEFANI- NEUJAHRS- DREIKÖNIGSTURNIER 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 10 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

ERGEBNIS STEFANITURNIER 
 

PL NAME ELO VEREIN PU BH 
1  Ennsberger Ulrich 2274  Vöcklabruck 12,0 101 
2  Marchhart Matthias 2135  SC Royal 10,5 103,5 
3  Traunwieser G. 2028  Freistadt 10,5 103 
4  Hasanovic Nurija 1917  SC Golling 9,5 99,5 
5  Maierhofer Johann 2082  Ranshofen 9,0 103 
6  Waldner Alois 1860  Mattighofen 7,5 98,5 
7  Mroz Thomas 2140  Mozart 7,5 96,5 
8  Lamberger Werner 2067  Uttendorf 7,5 93,5 
9  Waggerl Franz 2094  Inter Sbg. 7,0 104 
10  Stöckl Norbert 2040  Schwarzach 7,0 98,5 
11  Azad Razik 2091  SC Royal 7,0 94,0 
12  Flatz Helmut 1821  ASK Sbg. 7,0 88,0 
13  Klinger Josef Sen. 1858  Schwarzach 7,0 87,5 
14  Groiss Karl 1897  ASK Sbg. 6,5 100 
15  Werdecker Roland 1970  Mattighofen 6,5 89,5 
16  Misciasci Aless. 1966  ASK Sbg. 6,5 87,5 
17  Scharf Adolf Mag. 1845  Hallein 6,5 82,0 
18  Walkner Karl 1829  Hallein 6,5 76,5 
19  Groiss Werner 1592  ASK Sbg. 6,5 63,0 
20  Paulitsch Josef 1839  Mozart 6,0 93,0 
21  Neuwirth Manfred 1677  Schwarzach 6,0 83,5 
22  Hicker Harald 2045  Mozart 6,0 79,0 
23  Bjelosevic Bozo 1919  Schwarzach 6,0 76,0 
24  Plomberger Roland 1807  Mozart 6,0 71,5 
25  Lachmaier Franz 1559  Westb. Linz 6,0 71,5 
26  Weilbuchner Joh. 1515  Seekirchen 6,0 63,0 
27  Röck Robert 0  Hallein 5,5 71,5 
28  Rettenbacher Willi 1976  Hallein 5,0 83,0 
29  Veigl Thomas 1404  HSV Wals 4,5 70,0 
30  Huber Hartwig 1529  ASK Sbg. 4,0 70,5 
31  Lemmerhofer M. 1713  ASK Sbg. 3,5 68,0 
32  Hölzl Manuel 0  HSV Wals 3,5 66,5 
33  Herbst Gottfried 1336  Hallein 2,5 69,5 
34  Hecher Erich 1364  Hallein 2,5 67,5 

 
 

ERGEBNIS  
NEUJAHRSTURNIER 

 

POSTMEISTERSCHAFT 
 

BIS 2050 ELO 
1  Neuwirth Manfred 1677  Schwarzach 7,0 94,5 
2  Flatz Helmut 1821  ASK Sbg. 7,0 79,5 
3  Huber Hartwig 1529  ASK Sbg. 3,0 66,5 

 

PL NAME ELO VEREIN PU BH 
1  Besner Bernhard 2164  ASK Sbg. 11,5 101,0 
2  Ennsberger Ulrich 2274  Vöcklabruck 11,0 102,5 
3  Scheiblmaier  Rob. 2136  ASK Sbg. 9,0 101,5 
4  Granditsch Mark. 1915  Finkenstein 9,0 97,5 
5  Marchhart Matthias 2135  SC Royal 8,5 100 
6  Bjelosevic Bozo 1919  Schwarzach 8,5 93,5 
7  Hasanovic Nurija 1917  Golling 8,0 88,0 
8  Hager Franz Dr. 2174  Inter Sbg. 7,5 107 
9  Waggerl Franz 2094   Inter Sbg. 7,5 96,5 
10  Reinwald Patrick 2041  Strebersdorf 7,5 96,0 
11  Paulitsch Josef 1839  Mozart 7,5 89,0 
12  Cardaklija Mirsad 2033  Mozart 7,0 97,0 
13  Neuwirth Manfred 1677  Schwarzach 7,0 94,5 
14  Vlasak Reinhard 1926  ASK Sbg. 7,0 92,0 
15  Moser Peter 0  Mozart 7,0 85,5 
16  Flatz Helmut 1821  ASK Sbg. 7,0 79,5 
17  Maierhofer Johann 2082  Ranshofen 6,5 99,5 
18  Traunwieser Georg 2028  Freistadt 6,5 91,5 
19  Ljubic Pero 2033  Golling 6,5 89,0 
20  Hamsic Vahidn 1840  Golling 6,5 78,0 
21  Havas Clemens 1595  SC Royal 6,5 75,5 
22  Kneussel Kurt 0  6,5 69,5 
23  Wieneroiter Gerald 2034  Sbg. Süd 6,0 92,0 
24  Wieser Rupert 1990  Konkordiah. 6,0 84,5 
25  Klinger Josef Sen. 1858  Schwarzach 6,0 80,5 
26  Lachmaier Franz 1559  Westb.Linz 6,0 78,0 
27  Groiss Karl 1897  ASK Sbg. 6,0 69,5 
28  Andorfer Yvan Odi 1527  ASK Sbg. 6,0 67,5 
29  Misciasci Aless. 1966  ASK Sbg. 5,5 88,0 
30  Knezevic Antonio 0  Hallein 5,5 84,5 
31  Bieniok Alfred 1682  ASK Sbg. 5,5 71,5 
32  Lemmerhofer M. 1713  ASK Sbg. 4,5 66,0 
33  Strasser Max 1682  SC Royal 4,5 65,0 
34  Groiss Werner 1592  ASK Sbg. 4,0 71,0 
35  Kliegl Severin 1464  SC Royal 4,0 71,0 
36  Weilbuchner Joh. 1515  Seekirchen 3,0 66,5 
37  Huber Hartwig 1529  ASK Sbg. 3,0 66,5 
38  Kohlbauer Josef 1523  SF Rif 2,0 65,0 

 
 
 

ASKÖ-WERTUNG 
 

BIS 2050 ELO 
1  Besner Bernhard 2164  ASK Sbg. 11,5 101,0 
2  Scheiblmaier  Rob. 2136  ASK Sbg. 9,0 101,5 
3  Bjelosevic Bozo 1919  Schwarzach 8,5 93,5 

 



STEFANI- NEUJAHRS- DREIKÖNIGSTURNIER 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 11 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

ERGEBNIS 3-KÖNIGSTURNIER 
 

PL NAME ELO VEREIN PU BH 
1  Durakovic Alman 2145  SK Royal 11,5 99,5 
2  Marchhart Matthias 2135  SK Royal 10,0 99,5 
3  Scheiblmaier Rob. 2136  ASK Sbg. 9,0 102 
4  Besner Bernhard 2164  ASK Sbg. 9,0 100,5 
5  Hasanovic Nurija 1917  Golling 8,5 100,5 
6  Flatz Helmut 1821  ASK Sbg. 7,5 102,0 
7  Waggerl Franz 2094  Inter Sbg. 7,5 101,5 
8  Hazdra Thomas 2052  Schwarzach 7,5 99,0 
9  Hamsic Vahidn 1840  Golling 7,5 96,5 
10  Neuwirth Manfred 1677  Schwarzach 7,5 90,5 
11  Wieser Rupert 1990  Konkordiah. 7,0 102,0 
12  Wieneroiter Gerald  2034  Sbg. Süd 7,0 93,5 
13  Misciasci Aless. 1966  ASK Sbg. 7,0 87,5 
14  Hager Franz Dr. 2174  Inter Sbg. 7,0 87,5 
15  Vasic Zlatomir 1740  Golling 7,0 84,0 
16  Paulitsch Josef 1839  Mozart 6,5 97,5 
17  Tanczos Dezsoe 1922  ASK Sbg. 6,5 86,5 
18  Stöckl Norbert Dr. 2040  Schwarzach 6,5 84,0 
19  Bjelosevic Bozo 1919  Schwarzach 6,5 81,5 
20  Rettenbacher Willi 1976  Hallein 6,5 81,5 
21  Groiss Karl 1897  ASK Sbg. 6,5 77,0 
22  Vlasak Reinhard 1926  ASK Sbg. 6,0 87,0 
23  Havas Clemens 1595  SK Royal 6,0 82,0 
24  Lachmaier Franz 1559  Westb. Linz 6,0 75,5 
25  Hofmann Werner 1561  ASK Sbg. 6,0 69,5 
26  Veigl Thomas 1404  HSV Wals 6,0 65,5 
27  Kohlbauer Josef 1523  SF Rif 5,5 64,5 
28  Bieniok Alfred 1682  ASK Sbg. 5,0 67,5 
29  Andorfer Yvan Odi 1527  ASK Sbg. 5,0 66,0 
30  Pöllner Florian 1694  SK Royal 4,5 70,5 
31  Lemmerhofer M. 1713  ASK Sbg. 4,0 70,0 
32  Huber Hartwig 1529  ASK Sbg. 3,5 66,5 
33  Weilbuchner Joh. 1515  Seekirchen 2,0 67,5 
34  Perner Lisa 1204  ASK Sbg. 2,0 67,0 

 

 

 
Der Beste in der Blitzserie – Marchhart Matthias 

 
Alman Durakovic – Sieger des Dreikönigsturnier 

 
 



 

 

SCHACH-LV SALZBURG 12 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

PL TIT NAME ELO VEREIN STEF NEUJ 3 KÖN GES 
1   Marchhart Matthias 2135 SK Royal Salzburg 80 50 80 210 
2 FM  Ennsberger Ulrich 2274 Vöcklabruck 100 80  180 
3   Besner Bernhard 2164 ASK Salzburg  100 60 160 
4 2050  Hasanovic Nurija 1917 Schachklub Golling 60 41 50 151 
5   Scheiblmaier Robert Mag. 2136 ASK Salzburg  70 70 140 
6   Waggerl Franz 2094 Inter Salzburg 35 35 41 111 
7   Durakovic Alman 2145 SK Royal Salzburg   100 100 
8 1900  Flatz Helmut 1821 ASK Salzburg 28 20 45 93 
9   Traunwieser Georg Dr. 2028 SV Freistadt 70 18  88 
10   Bjelosevic Bozo 1919 SV Schwarzach 13 45 17 75 
11 1750  Neuwirth Manfred 1677 SV Schwarzach 15 26 32 73 
12   Maierhofer Johann 2082 Ranshofen 50 19  69 
13   Paulitsch Josef 1839 Mozart Salzburg 16 30 20 66 
14 FM  Hager Franz Dr. 2174 Inter Salzburg  38 24 62 
15   Granditsch Markus 1915 Finkenstein  60  60 
16   Misciasci Alessandro 1966 AK Salzburg 20 7 26 53 
17   Hamsic Vahidn 1840 Schachklub Golling  16 35 51 
18   Stöckl Norbert Dr. 2040 SV Schwarzach 32  18 50 
19   Groiss Karl 1897 ASK Salzburg 24 9 15 48 
20   Waldner Alois 1860 Mattighofen 45   45 
21   Wieser Rupert 1990 Konkordiahütte  12 30 42 
22   Mroz Thomas 2140 Mozart Salzburg 41   41 
23   Wieneroiter Gerald Mag. 2034 Salzburg Süd  13 28 41 
24   Lamberger Werner 2067 Uttendorf 38   38 
25   Hazdra Thomas Mag. 2052 SV Schwarzach   38 38 
26   Vlasak Reinhard 1926 ASK Salzburg  24 14 38 
27   Klinger Josef sen. 1858 SV Schwarzach 26 11  37 
28 1600  Lachmaier Franz sen.  1559 Westbahn Linz 11 10 12 33 
29   Reinwald Patrik 2041 Strebersdorf  32  32 
30   Azad Razik 2091 SK Royal Salzburg 30   30 
31   Cardaklija Mirsad 2033 Schachklub Golling  28  28 
32   Havas Clemens 1595 SK Royal Salzburg  15 13 28 
33   Rettenbacher Wilhelm 1976 Hallein 8  16 24 
34   Werdecker Roland 1970 Mattighofen 22   22 
35   Vasic Zlatomir 1740 Schachklub Golling   22 22 
36 1450  Moser Peter 0 Mozart Salzburg  22  22 
37   Tanczos Dezsoe 1922 ASK Salzburg   19 19 
38   Scharf Adolf Mag. 1845 Hallein 19   19 
39   Groiss Werner 1592 ASK Salzburg 17 2  19 
40   Walkner Karl 1829 Hallein 18   18 
41   Ljubic Pero 2033 Schachklub Golling  17  17 
42   Veigl Thomas 1404 HSV Wals 7  10 17 
43   Andorfer Yvan Odi 1527 ASK Salzburg  8 7 15 
44 MK  Hicker Harald Dr. 2045 Mozart Salzburg 14   14 
45   Lemmerhofer Manfred 1713 ASK Salzburg 5 4 5 14 
46   Kneussel Kurt 0 vereinslos  14  14 

 
 
 



 

 

SCHACH-LV SALZBURG 13 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

PL TIT NAME ELO VEREIN STEF NEUJ 3 KÖN GES 
47   Bieniok Alfred 1682 ASK Salzburg  5 8 13 
48   Weilbuchner Johann 1515 Seekirchen 10 0 3 13 
49   Plomberger Roland 1807 Mozart Salzburg 12   12 
50   Hofmann Werner 1561 ASK Salzburg   11 11 
51   Huber Hartwig 1829 ASK Salzburg 6 0 4 10 
52   Kohlbauer Josef 1523 SF Rif Hallein  0 9 9 
53   Röck Robert 0 Hallein 9   9 
54   Pöllner Florian  1694 SK Royal Salzburg   6 6 
55   Knezevic Antonia 0 Hallein  6  6 
56   Hölzl Manuel 0 HSV Wals 4   4 
57   Strasser Max 1682 SK Royal Salzburg  3  3 
58   Herbst Gottfried 1336 Hallein 3   3 
59   Hecher Erich 1364 Hallein 2   2 
60   Perner Lisa 1204 ASK Salzburg   2 2 
61   Kliegl Severin 1464 SK Royal Salzburg  1  1 
 
 

NACHRUF HOFER HELMUT 
 
 

Schachfreund Hofer Helmut verlässt für immer die Salzburger Schachgemeinde. 
 

 
 

Am 12.12.2009 ist nach kurzer aber schwerer Krankheit Schachfreund HOFER HELMUT im 65ten Le-
bensjahr verstorben. 
Helmut war seit 25 Jahren aktives Schachmitglied beim HSV WALS. Er war nicht nur als immer 
freundlicher Schachpartner bekannt, sondern auch als Funktionär und Sektionsleiter des HSV WALS 
in der Salzburger Schachszene aktiv. 
Nicht nur seine Clubkollegen sondern die gesamte Schachgemeinde SALZBURGS werden Ihn ver-
missen. 



SCHACHTURNIER FÜR KINDER 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 14 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

 

Turnier 
für Kinder  

 
 
 

Das Eltern Kind Zentrum der Kinderfreunde Braunau und der WSV ATSV Ransho-
fen Schach veranstalteten wie im Vorjahr auch 2008 wieder ein Schachturnier für 
Kinder . Vom 7.11. bis zum 5.12. dauerte das fünfrundige, elogewertete Turnier. 
Kinder im Alter bis zu fünfzehn Jahren waren teilnahmeberechtigt. Die Pokale für 
die drei Erstplatzierten gingen an: Paul Spießberger(4,5) aus Ranshofen, Sallet-
meier Julian(4,0) und Pommer Christoph (3,5), beide aus Neukirchen. Aber auch 
die übrigen Ränge konnten sich anlässlich der Siegerehrung freuen, jedes Kind 
nahm eine Urkunde, einen Preis und viel Turniererfahrung mit nach Hause. 
 

ENDTABELLE NACH 5 RUNDEN 
 
 

Rg. Name Wohnort Verein Elo FED 1.Rd 2.Rd 3.Rd 4.Rd 5.Rd Pkt. 

1 Spiesberger Paul Ranshofen Ranshofen 1387 AUT 12s1 6w1 4s1 2w1 3s½ 4,5 

2 Salletmeier Julian Neukirchen Ranshofen 1297 AUT 3w1 8s1 9w1 1s0 5w1 4,0 

3 Pommer Christoph Neukirchen Ranshofen 0 AUT 2s0 7w1 6s1 4w1 1w½ 3,5 

4 Leimer Clemens Schwand Ranshofen 1200 AUT 11w1 10s1 1w0 3s0 8w1 3,0 

5 Pöllner Stefan Neukirchen Ranshofen 1222 AUT 10w0 11s1 8w1 9s1 2s0 3,0 

6 Brunthaler Sebastian Neukirchen Ranshofen 1200 AUT 14w1 1s0 3w0 10s1 9w1 3,0 

7 Spitzwieser Patrik Schwand Ranshofen 0 AUT 8w0 3s0 14w1 11s1 10w+ 3,0 

8 Cvitan Josip Neukirchen Ranshofen 1200 CRO 7s1 2w0 5s0 13w1 4s0 2,0 

9 Pöllner Andreas Neukirchen Ranshofen 1200 AUT 13s1 12w1 2s0 5w0 6s0 2,0 

10 Brunthaler Phillip Neukirchen Ranshofen 1200 AUT 5s1 4w0 13s1 6w0 7s- 2,0 

11 Söllinger Thomas Josef Schwand Ranshofen 0 AUT 4s0 5w0 12s1 7w0 14s1 2,0 

12 Courten Albrecht Braunau Ranshofen 0 AUT 1w0 9s0 11w0 14s1 13w1 2,0 

13 Wittmeier Daniel Altheim Ranshofen 0 AUT 9w0 14s1 10w0 8s0 12s0 1,0 

14 Reichinger Sebastian Braunau Ranshofen 0 AUT 6s0 13w0 7s0 12w0 11w0 0,0 

 



WEIHNACHTSBLITZTURNIER RANSHOFEN 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 15 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

 
Weihnachtsblitzturnier 

für Kinder und Jugendliche 
 
 
Termin:   19. Dezember 2008   Beginn:  19 Uhr 
Ort:  Hauptschule Neukirchen/E. 
 
 
Am letzten Freitag vor den Weihnachtsferien steht traditionellerweise das Jugend-weihnachtsblitzturnier des 
WSV ATSV Ranshofen Schach am Programm. Heuer waren 40 Teilnehmer am Start, darunter auch sechs 
mutige Erwachsene außer Konkurrenz. Die Wertung erfolgte in den Kategorien U18, U14, U10.  
 
Gesamtsieger und Erster bei U18 wurde Wolfgang Kücher. Damit schließt eines der allergrößten Schachta-
lente des WSV ATSV Ranshofens seine äußerst erfolgreiche Schachkarriere als Jugendlicher ab. Ab 2009 
tritt nun der mehrfache Salzburger Jugendlandesmeister und Staatsmeisterschaftsteilnehmer ausschließlich 
bei den Erwachsenen an. Er ist gut darauf vorbereitet. Schon seit Jahren kommt er ja auch regelmäßig als 
Kaderspieler in der Meisterschaft, zurzeit in den Landesligen A und 
B, zum Einsatz. 
 
Zweiter in der Gesamtwertung und Erster bei U14 wurde Stefan 
Ramsbacher. Auch er ist mehrfacher Jugendlandesmeister und 
zählt ebenfalls zu den ganz großen Talenten des Vereines. 
 
Mit Leimer Clemens schob sich ein weiterer hoffnungsvoller 
Schachjugendlicher unter die ersten Zehn und erreichte in der 
Jugendwertung U12 den ersten Rang. 
 
Mit Punsch, Brötchen, Kuchen, Keksen und vielen Preisen ließen 
Jugend, Vereinsvorstand und Eltern das Schachjahr 2008 
gemütlich ausklingen.       Gesamtsieger Kücher Wolfgang 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     Allgemeines Truniergeschehen 
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Endstand      
Rg. SNr Name Elo FED Verein Pkte BH 

1 1 Kücher Wolfgang 1851 AUT Ranshofen 9 49 

2 6 Ramsbacher Stefan 1467 AUT Ranshofen 7½ 51½ 

3 3 Kutzner Lukas 1610 AUT Ranshofen 6½ 54½ 

4 9 Salletmeier Julian 1297 AUT Ranshofen 6½ 54 

5 5 Piehringer Reinhard 1469 AUT Ranshofen 6½ 53½ 

6 4 Freilinger Klaus 1494 AUT Ranshofen 6 50 

7 14 Schmitzberger Johannes 1218 AUT Ranshofen 6 45 

8 16 Brunthaler Sebastian 1200 AUT Ranshofen 6 42 

9 2 Huber Albert 1670 AUT Ranshofen 6 41½ 

10 23 Leimer Clemens 1200 AUT Ranshofen 5½ 47½ 

11 7 Spiesberger Paul 1387 AUT Ranshofen 5 52 

12 8 Rothner Michael 1336 AUT Ranshofen 5 51 

13 15 Fersterer Rupert 1212 AUT Ranshofen 5 48 

14 37 Pommer Christoph 0 AUT Ranshofen 5 47 

15 13 Pöllner Stefan 1222 AUT Ranshofen 5 44 

16 10 Stromer Franz 1275 AUT Ranshofen 5 40½ 

17 11 Pommer Andreas 1259 AUT Ranshofen 5 38½ 

18 18 Cvitan Josip 1200 CRO Ranshofen 5 37½ 

19 39 Söllinger Thomas Josef 0 AUT Ranshofen 5 33 

20 40 Zagler Michael 0 AUT Ranshofen 4½ 41 

21 29 Schwinn Richard 1200 AUT Ranshofen 4 44½ 

22 35 Gatterbauer Julian 0 AUT Ranshofen 4 43½ 

23 28 Pöllner Herbert 1200 AUT Ranshofen 4 42 

24 12 Seidl Sven 1237 AUT Ranshofen 4 41½ 

25 26 Pöllner Andreas 1200 AUT Ranshofen 4 37½ 

26 31 Sägmüller Martin 1200 AUT Ranshofen 4 35 

27 34 Forthuber Jakob 0 AUT Ranshofen 4 34½ 

28 17 Covic Haris 1200 AUT Ranshofen 4 34½ 

29 19 Friedl Markus 1200 AUT Ranshofen 4 34½ 

30 33 Veselka Alexander 1200 AUT Ranshofen 4 32 

31 27 Pöllner Christine 1200 AUT Ranshofen 4 32 

32 25 Pommer Corinna 1200 AUT Ranshofen 3 36½ 

33 30 Seidl Max 1200 AUT Ranshofen 3 35½ 

34 24 Leithner Stefan 1200 AUT Ranshofen 3 31 

35 36 Hötzenauer Michael 0 AUT Ranshofen 3 30 

36 20 Gutenbrunner Johannes 1200 AUT Ranshofen 3 27½ 

37 38 Reschenhofer Theresa 0 AUT Ranshofen 2 35 

38 21 Karrer Gabriel 1200 AUT Ranshofen 2 34 

39 32 Söllinger Christian 1200 AUT Ranshofen 2 25 

40 22 Kutzner Rebecca 1200 AUT Ranshofen 0 33 

 



WEIHNACHTSBLITZTURNIER HALLEIN 
 

 

SCHACH-LV SALZBURG 17 SIS 17 / 18. JAHRGANG 
 

  

 
Wie jedes Jahr, so lud auch heuer der 1. Halleiner Schachklub zur Weihnachtsfeier 
ein, an dem zu unserer Freude auch unser Landespräsident Herr Gerhard Herndl an-
wesend war. ..  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Diese Weihnachtsfeier war mit einem Blitzturnier verbunden, an dem sich 17 Spie-
ler  beteiligten. 
In der Pause nach 5 Runden bedankte sich der Obmann, Dr. Walter Scheichl bei al-
len Spielern für den Einsatz im abgelaufenen Jahr, sowie für den regen Besuch der 
Klubabende. Anschließend gab es die obligatorische Würstlsuppe. 
Nach den restlichen 4 Runden stand Martin Buchner auf Grund der besseren Buch-
holzwerte als Sieger fest.  
Anschließend an die Siegerehrung wurde noch bis nach Mitternacht gespielt. 
 
Franz-Xaver Weihnachtsblitzturnier 2008

Endstand

Rg. SNr Name Elo Pkte BH
1 2 Buchner Martin 212911 s 1 3 w 1 6 s ½ 2 w ½ 4 w 110 s 1 5 w 1 8 s 112 s 1 8 46½
2 1 Halilovic Husejin 213416w 110 s 1 4 w ½ 1 s ½ 3 w 1 5 w 1 6 s 1 7 w 111 s 1 8 45½
3 5 Berti Rudolf 1846 9 w 1 1 s 0 5 w 1 8 w 1 2 s 011 s 1 4 w 1 6 w 110 s 1 7 48½
4 4 Hauthaler Mario 200514 s 115 w 1 2 s ½ 6 w 1 1 s 0 7 w 1 3 s 0 9 w 1 5 s 05½ 48½
5 8 Luksch Franz 180817 s 1 7 w ½ 3 s 014 w 1 10 w 1 2 s 0 1 s 012w 1 4 w 1 5½ 44½
6 7 Walkner Karl 182912w 116 s 1 1 w ½ 4 s 0 7 s ½ 8 w 1 2 w 0 3 s 0 - - 15 49
7 3 MK Hicker Harald Dr. 2045 8 w 1 5 s ½10 w 0 9 s 1 6 w ½ 4 s 011w 1 2 s 014w 1 5 43½
8 11 Hecher Erich 1364 7 s 013 w 1 17 w 1 3 s 0 12 w 1 6 s 0 10w 1 1 w 016 s 1 5 38½
9 13 Herbst Gottfried 1336 3 s 011 w 1 15 s 0 7 w 013 s 1 16 w 1 - - 1 4 s 017w 1 5 35
10 6 Maletic Dusko 183013 s 1 2 w 0 7 s 115 w 1 5 s 0 1 w 0 8 s 016 s 1 3 w 0 4 47½
11 10 Hohmeister Horst 1558 1 w 0 9 s 012 w 1 17 s 1 15 s 1 3 w 0 7 s 0 - - 1 2 w 0 4 43
12 15 Keferbeck Markus 1244 6 s 014 w 1 11 s 0 13 w 1 8 s 0 - - 115w 1 5 s 0 1 w 0 4 39½
13 14 Lettner Fritz 130110w 0 8 s 0 - - 112 s 0 9 w 017 s 1 16w 014 s 115w 1 4 29½
14 12 Baldemair Helmut 1348 4 w 012 s 0 16 w 1 5 s 0 - - 115w ½17 s 113w 0 7 s 0 3½ 32
15 17 Valjevac Aziz 0 - - 1 4 s 0 9 w 110 s 0 11 w 0 14 s ½ 12 s 017w 113 s 0 3½ 31
16 9 Scheichl Walter Dr. 1563 2 s 0 6 w 014 s 0 - - 1 17 w 1 9 s 0 13 s 110w 0 8 w 0 3 35½
17 16 Reithofer Andrea 1200 5 w 0 - - 1 8 s 011 w 0 16 s 0 13 w 0 14w 015 s 0 9 s 0 1 31

9.Rd.5.Rd. 6.Rd. 7.Rd. 8.Rd.1.Rd. 2.Rd. 3.Rd. 4.Rd.
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NEUMARKTER SCHACH-OPEN 2009 
 

Hallo liebe Schachfreunde, 
 

erstmals herzlichen Dank für die vielen lieben Weihnachtswünsche, die ich in den letzten Tagen aus der 
ganzen Welt erhalten habe und durch den vielen Stress (wir waren gleich nach Weihnachten Ausrichter der 
Schüler- und Jugend-Landesmeisterschaften 2009) zu meiner Schande nicht alle gleich beantwortet habe. 

 
Viele haben mich auch gefragt, wann unser 

 
„Schach-Open 2009“ 

 
wieder stattfindet. Wir möchten es – wie heuer und in den vergangenen Jahren – in der letzten Augustwoche, 

von 
 

Sonntag 23. (18.00 h) – Sonntag 30. August 2009, 
 

durchführen. Ich warte allerdings noch auf die Genehmigung für den 
Spielsaal, etc. Bis Anfang Februar müsste dann allerdings alles unter 

Dach und Fach sein, wonach ich euch sofort die offizielle Ausschreibung 
zukommen lassen werde. 

 
Bis dahin darf ich Euch 

 
EINEN GUTEN RUTSCH INS NEUE JAHR VOR ALLEM GESUNDHEIT UND VIELE, VIELE ELOPUNKTE 

 
wünschen. 

 
AUS DEM AMT DER SALZBURGER LANDESREGIERUNG - AKTION „VEREIN DER WOCHE“ 

 
Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
SALZBURG.AT setzt auch 2009 die Aktion "Verein der Woche" fort. Teilnehmen kann jeder Verein aus der 
Europaregion Salzburg, also aus dem Land Salzburg und den angrenzenden bayerischen und oberösterrei-
chischen Regionen. 
 
Zur Teilnahme senden Sie einfach ein E-Mail an internet@salzburg.gv.at. Das E-Mail soll Wissenswertes 
über Ihren Verein, Veranstaltungstermine, Fotos, Internet-Adresse und sonstige Informationen, die Sie für 
wichtig halten, beinhalten. Aus den Einsendungen wählt das Team von SALZBURG.AT den jeweiligen Wo-
chensieger aus. Dieser Verein wird dann immer am Dienstag unter www.salzburg.at vorgestellt. 
 
Nutzen auch Sie die Chance, Ihren Verein einem größeren Publikum zu präsentieren. SALZBURG.AT, die 
Internet-Plattform für die Europaregion auf www.salzburg.at, erreicht bis zu 20.000 Internet-Benutzer täglich. 
Mit freundlichen Grüßen 
 
 
Chefredakteur Dr. Roland Floimair 
Leiter des Landespressebüros 
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Fragen rund um das Jugendschach 

 
 
Vorweg möchte ich feststellen, dass allen besonders zu danken ist, die sich um das Jugendschach und damit 
um eine breite Basis für den Nachwuchs im Schachsport kümmern. Gerade weil das Thema so wichtig ist, 
müssen aber auch kritische Fragen gestattet sein, sowohl an die Vereine als auch an die Verbandsfunktionä-
re. Zur Frage Martin Eggers in der SIS 16 wegen des Fehlens der Salzburg-Süd-Schüler ist anzumerken, 
dass es ohne auch das eingetretene Kommunikationsproblem kaum möglich gewesen wäre, Kinder des Ver-
eines nach Neumarkt zu bringen – sie waren schlicht und einfach nicht in Salzburg oder aus anderen familiä-
ren Gründen unabkömmlich. 
 
 
Schon vor dem Ansteigen von Wohlstand und Mobilität (Reisen, Skiurlaub usw.) war zwischen Weihnachten 
und dem Dreikönigstag immer eine Zeit der Besuche und gegenseitigen Einladungen. Verwandte kommen 
oft für ein paar Tage oder man sucht sie selbst für ein paar Tage auf. Das gilt für Schach spielende Kinder 
ebenso wie für Vereinsfunktionäre. 
 
 
Kritik von Verbandsseite an den Vereinen ist legitim. Selbstkritik sollte aber nicht fehlen. Gegen ernste Be-
denken wurden die Landesjugendmeisterschaften 2009 in die Weihnachtsferien 2008 vorverlegt. Ein Ver-
gleich mit dem Vorjahr, in dem die Veranstaltung ebenfalls in Neumarkt/Wallersee stattfand, zeigt folgendes 
Zahlenbild: In den Semesterferien 2008 nahmen in den Klassen U 8 bis U 18 genau 100 Schüler teil, Ende 
Dezember waren es 74, was einem Rückgang von 26 Prozent, also mehr als ein Viertel, entspricht. Doch 
diese Zahl ist genau genommen geschönt. Von den 74 Schülern in den Weihnachtsferien stammten 24 aus 
Neumarkt, 50 kamen von auswärtigen Vereinen. Von den 100 Schülern im Februar 2008 waren zwölf Neu-
markter, aber 88 reisten drei Tage lang an. Dieser Rückgang macht rund 44 Prozent (!) aus, auf die Hälfte 
fehlt nicht mehr viel. Angesichts dieser Entwicklung kann die Vorverlegung wohl kaum für einen Glücksgriff 
gehalten werden. 
 
 
Zum Thema Jugendförderung erlaube ich mir nach 30-jähriger Obmannschaft bei Salzburg-Süd und Funktio-
närstätigkeiten in verschiedenen anderen Organisationen meine Vorbehalte gegenüber – auf Bundesebene 
beginnenden – Tendenzen zu Bürokratisierung und Reglementierung anzumelden. In Österreich ist Schach 
derzeit und wohl noch lange kein Sport mit bezahlten Angestellten. Ehrenamtliche Funktionäre können bei 
einer Professionalisierung, die an sich zu begrüßen und im Kreis der Höchstbegabten sicher notwendig ist, 
nicht mithalten. Karteien, Statistiken, Jahres- und sonstige Berichte, dazu ständige Kursbesuche und Prüfun-
gen verleiden vielen Vereinsmitarbeitern den unentgeltlichen Einsatz. Warum langjährige Kursleiter mit 
Spielpraxis aus Jahrzehnten als ungeeignet zur Ausbildung von Zwölfjährigen sein sollen, ist so lange nicht 
einzusehen, als hauptamtliche Trainer für alle Vereinen nicht zur Verfügung stehen. Man kann positive Ent-
wicklungen auch kaputtperfektionieren. 
 
 

© Sauberer Wili 
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